
دو  از  جدید  طرحی  ترکیبي،  شکل دار-  سرژه هاي 
یا چند طرح ساده بافته هاي ابریشمي قرن چهارم 
و پنجم داراي نقوش جدیدي نسبت به پارچه هاي 
دوره ساساني بودند و اغلب، تاریخ صریح روي آن ها 
منقوش است و داراي طرح هایي است که نه تنها 
در تصویر  ادامه هاي نقوش دوره ساساني خصوصاً 
به  استادانه هم  اشکال  بعضي  بلکه  است  جانوران 
وسیله تداخل طرح هاي ساده اولیه به این نوع طرح ها 
افزوده شده، باعث حیرت بینندگان گردیده و جلب 

سلیقه خریداران را به نحو احسن انجام داده است.
از  که  جدید  طریقي  به  تصویر  چند  یا  یک  طرح 
فواصل آن ها نقشي دیگر حاصل شود یکي از فنون 
قدیم طراحي خاورمیانه است که در پارچه هاي پس از 
عصر ساساني مکرر دیده شود. در پارچه هاي ابریشمي 
دوره آل بویه، این نقوش میان طرح ها بسیار متنوع و 
متعدد است و طرح هاي متداول دوره مزدا پرستي را 
تکرار مي کند. قابل ذکر است که پس از کشف تجزیه 
کردن پارچه و دسترسي به نقشه هاي قدیمي پارچه، 
نکات زیادي در تعمیر پارچه هاي ایراني زمان هاي 
قدیم به خصوص قرن چهارم و پنجم به دست آمده 

که مقاله ما را نیز دربر مي گیرد. 
عارفان ایراني که در تاریخ طریقت خود تبحر دارند؛ 

عقاید  حتي  و  کنایات  و  تمثیل ها  بقاي  به  مکرر 
آئین باستان ایران در تصوف اشاره کرده اند و روي 
پارچه هاي ابریشمي قرن چهارم و پنجم این معني، 
این  است.  ثبت  پرستي  مزدا  آثار  دوام  و  بقا  یعني 
پارچه هاي ابریشمي به منزله اسناد مهمي در تاریخ 
فرهنگ به شمار مي روند و از لحاظ هنر بافندگي در 

طرح و بافت داراي کمال امتیازند.
بعضي از این طرح هاي قدیمي حتي در سبک هم با 
نمونه هاي باستاني بسیار کم تفاوت دارند. عقاب هاي 
دو سر شکل  با وجود کوچکي اندازه، به سبب طرح 

انتزاعي خود عظیم الجثه می نمایند.

طرح عقاب دو سر 

شاخ هاي بز کوهي روي سر این پرنده سلطنتي دوام 
کنایات  تصویري را نشان مي دهد. و نقش شاه بالدار 
روي سینه بزرگ پرنده نیز همین معني را حکایت 
مي کند. نقش شیر و طاووس که در دو طرف درخت 
حیات قرار دارند نیز کاملًا در معني و ظاهر ساساني 
هستند. اگرچه در طرح و تناسب آن ها کاملًا از سنت 
قدیم پیروي نشده است این نقش هاي جانوران هم 

مانند آثار ساساني در دایره اي محدود شده است.

سوژه شکل دار: 
یا  از ترکیب کردن دو  سوژه ترکیبي یا شکل دار 
چند سوژه مختلف حاصل مي شود. به این ترتیب 
با هم ترکیب  را  بافت سوژه متفاوت  که دو نوع 
و  شرایط  با  یا سوژه جدیدي  بافت  یک  و  کرده 
نماي جدید و بزرگ شده به وجود مي آید. در این 
باشد  یا پودي  تاري  ترکیب ممکن است حرکت 

که به حالت تاري یا پودي بزرگ شوند.
در بافت سوژه ترکیبي تاري، تعداد تارها دو برابر 
اساس  طرح هاي  مشترک  مضرب  کوچکترین 
با کوچک ترین مضرب  برابر  پودها  تعداد  و  بوده 
مشترک آنهاست. طرح A یک طرح ترکیب شده 
با تار  از طرح B و C مي باشد که به طریقه تار 

تهیه و تنظیم: 
مهندس اکبر شیرزاده

پژوهشی در مورد طراحی پارچه   
                                                                          قرون چهارم و    پنجم در ایران
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 2/2  C سوژه  و   3/1  B سوژه  که  شده  ترکیب 
پشت و رو یکي است که به صورت دو تکرار رسم 
شده است. براي بافتن یک سوژه ترکیبي تاري، 
یکي از بافت هاي انتخاب شده را در روي تارهاي 
فرد و طرح اسمایي دوم را روي تارهاي زوج پیاده 
با در نظر گرفتن مضرب مشترک دو  مي نماییم. 
به طریقه  ترکیبي  سوژه  بافت  در  اسمایي  طرح 
مضرب  کوچکترین  برابر  تارها  تعداد  پودي 
مشترک و تعداد پودها دو برابر کوچکترین مضرب 
شده  انتخاب  طرح هاي  پودهاي  تعداد  مشترک 

اساس مي باشد.
از  یکي  پودي  ترکیبي  سوژه  یک  ساختن  براي 
بافت ها )طرح اول( را روي پودهاي فرد و بافت 
دوم را روي نخ هاي پود زوج علامتگذاري کرده تا 

تکرار بافت کامل گردد.
به چند  دار( دو سوژه  ترکیب )سرژه شکل  براي 

طریقه زیر عمل می نماییم:
1- ترکیب سرژه ساده با سرژه ساده دیگر: مانند 
ترکیب سرژه 2/1 با سرژه 5/1 به طریقه تار با تار 

و پود با پود 
2- ترکیب سرژه ساده با سرژه پشت و رو یکي: 
مانند سرژه 2/1 با سرژه 2/2 و سرژه 2/1 با سرژه 

3/3 و سرژه 3/1 با سرژه 4/4 و غیره
با پشت و رو  3- ترکیب سرژه پشت و رو یکي 
یکي دیگر: مانند ترکیب سرژه 2/2 با سرژه 3/3 

و یا 2/2 یا 4/4 
4- ترکیب سرژه ساده با سرژه مرکب

5- ترکیب سرژه مرکب با سرژه پشت و رو یکي 
6- ترکیب سرژه مرکب با مرکب دیگر

مي توان  بالا  شش گانه  ترکیبات  از  هرکدام  از 
ارائه نمود  و هرکدام  نمونه هاي بسیاري تهیه و 
و ظاهري  هنري  مختلف  و حالات  داراي شکل 

سرژه  شرایط  اما  داد  نشان  را  زیبا  و  بدیع  بسیار 
که همان خط مورب مي باشد؛ در کلیه طرح هاي 
دیده مي شود. شکل  مختلف  فرم هاي  به  حاصله 
یا شکل دار است  ترکیبي  از سرژه  D یک شکل 
که از ترکیب تار با تار سرژه 2/2 و سرژه مرکب 
2-4/1-1 به دست آمده که تعداد تار شانزده عدد 

و هشت پود مي باشد.

شکل D سرژه شکل دار

براي آن که تغییر حالت دو طرح نسبت به همدیگر 
در سرژه شکل دار مشخص شود در طرح F که از 
ترکیب یک سرژه ساده و یک سرژه مرکب 3/1 با 
سرژه 2-4/1-1 با شانزده تار و هشت پود تداخل 
 D و   F معني  بالا  طرح  دو  شده  تهیه  تار  با  تار 
با  تار  به طریقه  مرکب  و  ساده  از سرژه  هرکدام 
تار تهیه گردیده ولي ظاهري متفاوت دارد که در 
پارچه نماي دیگري از خود بجا مي گذارند و شکل 

پارچه را نقش مي دهند.

 
شکل F سرژه شکل دار

استفاده  تارها  در  نخ های  رنگي  از  صورتیکه  در 
مانند  باشند  نزدیک  به هم  نسبت  رنگ ها  و  شود 
قهوه اي-کرمي، زرد و بنفش، آبي و زرد، مشکي 
حالت  امثالهم،  و  صورتي  و  قرمز  خاکستري،  و 
خط هاي باریک و برجسته در اثر سایه روشن در 
پارچه هاي  در  ) مخصوصاً  مي کنند  پیدا  هم  کنار 

فاستوني(

شکل G سرژه شکل دار 

 طرح G یک سرژه شکل دار از ترکیب سرژه پشت و 
رو یکي 2/2 و یک سرژه ساده 3/1 به وجود آمده که 
به طریقه تار و تار از هر طرح به دست آمده و در روي 
پارچه هاي فاستوني در صورتي که با نخ هاي رنگي و 
ساده در کنار هم به صورت نواري تولید شود حالت 
شکستگي موجود در خط مورب را به چشم مي رساند 
و باعث جذابیت طرح مي شود. با شانزده تار و پود در 
طرح K که از سرژه 3/3 و 4/4 هر دو پشت و رو 
یکي هستند یک طرح شکل دار که وسط آن حالت 
سایه دار مي باشد از تداخل عدد 6 و 8 که با عدد 24 
متداخل هستند به وجود آمده  است یعنی  عدد 24 
نسبت به 6 و 8 مضرب مشترک دارد و باعث بافت 
صحیح مي گردد، حالت اضافي در تار و پود ندارد و 
شرایط ایجاد یک بافت صحیح و قابل عملکرد را در 
دستگاه طراحي رعایت می نماید. طرح K به طریقه 

تار با تار با 24 تار و 8 پود طرح کامل شده است.
دو  هر  سرژه 3/3  و  سرژه 2/2  از  که   L در طرح 
پشت و رو یکي هستند عدد 12 با هر دو عدد 6 و 4 
متداخل است و مضرب مشترکشان گاهي نیست و 
باید تعداد تار آن 24 عدد باشد تا طرح کامل شود و 
صورت تولید به خود بگیرد. در این طرح تعداد تار 24 

و تعداد پود 8 عدد می باشد.
در طرح M که با استفاده از سرژه ساده و سرژه پشت 
و رو یکي به طریقه تار با تار و از سرژه 5/1 و سرژه 
4/4 به صورت تار با تار از هرکدام از طرح ها دنبال 
شده یک طرح گسترده که مناسب براي پارچه هاي 
ابریشمي و لباس بانوان مي باشد تهیه شده است. در 
صورتي که تار از ابریشم و پود آن پشم کامکارن باشد، 
لباسي بسیار جذاب و شکل دار براي کت و  پارچه 
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دامن بانوان بسیار مناسب مي باشد. تعداد تار در این 
طرح 48 عدد و تعداد ژود 24 مي باشد و شکستگي 

در مقابل نور را به خوبي ایفا مي نماید.
طرح N که از طرح هاي O و P تشکیل شده ، یک 
طرح سرژه شکل دار از سرژه 4/4 پشت و رو یکي و 
طرح سرژه ساده 2/1 به وجود آمده که با 48 تا 24 
پود شکل گرفته، نمایشي از سایه روشن مرکب است 
و خاصیت مورب سرژه را به صورت پهن و باریک 
نشان مي دهد و مناسب براي پارچه هاي اسپرت و 

کلفت تابي  مي باشد.

اعم  سوژه  طرح هاي  کلیه  که  است  ذکر  قابل 
پشت  یا  و  ترکیبي  یا  و  باشند  ساده  این که  از 
در  همگي  باشد  مرکب  یا  و  باشد  یکي  رو  و 
زیبا  بسیار  پود  و  تار  نخ هاي  رنگ آمیزي  موقع 
مي درخشند و جلوه هاي به خصوصي دارند که اگر 
رنگ هاي مورد مصرف بایکدیگر هماهنگ باشند 
به نمایش مي گذارند. بعضي  را  زیبایي  طرح هاي 
اوقات اگر نخ هاي تار و پود تک تک رنگي باشند 
و رنگ هاي متمایز باشند نمایش خاصي دارند تا 
موقعي که نخ هاي تار و پود 2 به 2 انتخاب شوند 

به ظهور  تازه اي  اثر  و  نموده  تغییر  شرایط کاملًا 
مي گذارند و یا زمانی که تعداد نخ هاي تار مساوي 
و  صورت  جمع  که   3/1 مثل  باشد  نقشه  اساس 
مخرج 4 مي شود نخ هاي رنگي 4 تا 4 تا انتخاب 
شود و یا سوژه 3/3 باشد نخ هاي تار و پود شش 
و  مي کنند  پیدا  تازگي  طرح ها  کاملاً   باشد  تایي 

جلوه هاي جدید ارائه خواهد شد.
براي بررسي سابقه طرح ها، به قرن چهارم و پنجم 
بازمي گردیم. یکی دیگر از نمونه هاي این هنر، طرحي 
است که دو شیر را در پاسباني  درخت هرویسپ نشان 
مي دهد. از بالاي این درخت دو پرنده خیالي به پرواز 

آمده و تخم نعمت بر زمین مي پاشند. 
حقیقت عمیقي که در معني این نقوش وجود دارد 
آن ها را صامت و بیجان نشان مي دهد. طاوس هایي 
که نشانه آسمان پر ستاره است؛ در قالب نوري که 
کنایه قدیمي ماه است در این طرح بسیار کوچک 

شده اند.
به کارگیري دو یا چند طرح ساده و تلفیق آن ها در 
یک طرح جدید، کاري بسیار جالب و ممتاز بود که 
به کار  پارچه  بافندگي  پدران ما در فن طراحي و 
می بردند و قدرت فکري و عملي خود را جلوه داد 

 شکل L سرژه شکل دار

شکل M سرژه شکل دار
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 N شکل

و ارائه نمودند، به همین سبب کشورهاي اروپایي از 
این عمل تعجب نموده و آثار آن ها را ضمن تحسین 
امروزه کمتر  و  دارند  قرار  موزه هاي خود  در صدر 
موزه اي یافت می شود که از آثار بافندگي و طراحي 

ایران بهره ور نباشد.
این فن  در دوره آل بویه و سلجوقیان، مهارت در 
کمال  به  دو  هر  بافنده  و  طراح  رسید.  به کمال 
استادي نائل آمدند و هنرشان با هم متوافق شد. 
در تاریخ بافندگي سابقه ندارد که در دوره اي اصول 
فني این هنر تا این درجه به دقت تجزیه و تحلیل و 
شناخته شده باشد. اگرچه از بافندگان این دوره بیش 
از صد قطعه پارچه باقي نمانده است ولي همان ها 
کافي است که نشان دهد تا چه اندازه هنرمندان این 
زمان از قوه تصور و قدرت اندیشه در طراحي پارچه 

برخوردار بوده اند. 
ریز  گاهي خط  و  محکم  و  درشت  گاهي خطوط 
و باریک و ظریف، گاهي نقش ها روشن و بزرگ، 
روبروي  طاووس هاي  مانند  تمثیلي  نقوش  گاهي 
که  گشوده  بال  عقاب هاي  اوقات  بعضي  و  هم 
و  قوي  و  پیچیده  هم  در  ظرافت  عین  در  بعضي 
بعضي گسترده و قیطاني است، گاهي موضوع هاي 
و  نازک کاري  از  مشحون  که  عاشقانه  و  شاعرانه 
این طرح ها  پر احساس است همه  زیبایي گرم و 
نشان مي دهد که هنر بافندگي و طراحي آن تا چه 
حد مایه وسعت زیبایي و تسلط هنرمند را در بیان 

اندیشه به کمک وسایل فني به حد کمال و به وضوح 
تمام براي بیننده بیان می کند.

مي کنیم  مشاهده  دیگر  هنرهاي  در  هم چنانکه 
تنها مرهون ذوق و سلیقه هنري  پارچه بافي  هنر 
عصر خود نیست بلکه خصوصاً مدیون طراحان و 
استادان هنرهاي دیگر است. طراحان و بافندگان 
تاریخ  طي  در  سلجوقي  و  دیلمي  حریرهاي  این 
ممتد هنر ایران از بهترین استادان به شمار مي آیند. 

شکل درخت هرویسپ

بافندگانی که طرح هاي دشوار و پیچیده ایشان را 
روي پارچه مي آورند نیز ناچار بایستي هم موضوع 
را خوب درک کنند و هم در کار خود استاد باشند. 
این هنرمندان در ساختن درخت مقدس زندگي و 
تاک هاي پیچاپیچ و نخل هاي زنده و خطوط زیبا 
و  جانوران  ظریف  و  نرم  شکل هاي  و  مجلل  و 
صورت هاي متین و موقر و ترکیبات پر نقش یگانه 

و نمونه بوده اند.
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